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平成30年度決算の概要
【ポイント】

○総損益は87百万円のマイナスで、

前年度決算より523百万円の減

ただし、平成29年度は、第二期での退職

手当不用額437百万円を臨時利益に計上

（経常費用）

○診療経費は減価償却費の減などにより、

303百万円の減

○外部資金による研究の推進により、受託

研究費等が168百万円の増

○人件費は、病院の診療体制の強化や退職手

当の増等により466百万円の増

（経常収益）

○運営費交付金は、医療機器が貸付金での更

新となったことによる医療機器リース料の

減等で205百万円の減

○附属病院収益は、入院収入などの増加に

より、446百万円の増

○外部資金による研究の推進により、受託

研究等収益等が179百万円の増

○「なごやかモデル」等の補助金事業の終了

に伴い、寄附金・補助金等収益が78百万円

の減
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  (単位:百万円)

 29年度  30年度 増減  前年度比

40,227 40,712 485 101.2%

 業務費 39,509 40,010 501 101.3%

 教育研究経費 2,534 2,704 170 106.7%

 診療経費 17,180 16,877 △ 303 98.2%

 受託研究費等 1,286 1,454 168 113.1%

 人件費 18,509 18,975 466 102.5%

 一般管理費等 717 701 △ 16 97.8%

40,182 40,618 436 101.1%

 運営費交付金収益 7,023 6,818 △ 205 97.1%

 学生納付金収益 2,667 2,695 28 101.0%

 附属病院収益 27,383 27,829 446 101.6%

 受託研究等収益等 1,329 1,508 179 113.5%

 寄附金・補助金等収益 815 737 △ 78 90.4%

 研究関連収入 198 228 30 115.2%

 その他 762 800 38 105.0%

△ 45 △ 93 △ 48 -

437 6 △ 431 1.4%

45 0 △ 45 0.0%

436 △ 87 △ 523 -当期総損益

区　分

経常費用

経常収益

経常損益

臨時損益

目的積立金取崩額 （注）計数については、それぞれ切捨で表示しているため、

合計と合致しないものがある。以下各表について同じ。



平成30年度決算 (大学)
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【ポイント】

○経常損益は268百万円のプラスで、

前年度決算より112百万円の増

（経常費用）

○教育用無線ＬＡＮの整備等により、教育

研究経費が91百万円の増

○外部資金による研究の推進により、受託

研究費等が162百万円の増

○人件費は、「なごやかモデル」等の補助金

事業終了に伴う非常勤教員の減や、非常勤

職員の減等で73百万円の減

（経常収益）

○学生納付金収益は、総合生命理学部新設に

よる学生数の増等により28百万円の増

○外部資金による研究の推進により、受託

研究等収益等が189百万円の増

○「なごやかモデル」等の補助金事業の終了

に伴い、寄附金・補助金等収益が63百万円

の減

  (単位:百万円)

 29年度  30年度 増減  前年度比

10,776 10,943 167 101.5%

 業務費 10,257 10,438 181 101.8%

 教育研究経費 2,479 2,570 91 103.7%

 受託研究費等 1,053 1,215 162 115.4%

 人件費 6,725 6,652 △ 73 98.9%

 一般管理費等 517 504 △ 13 97.5%

10,932 11,211 279 102.6%

 運営費交付金収益 5,864 5,882 18 100.3%

 学生納付金収益 2,667 2,695 28 101.0%

 受託研究等収益等 1,084 1,273 189 117.4%

 寄附金・補助金等収益 685 622 △ 63 90.8%

 研究関連収入 198 228 30 115.2%

 その他 431 508 77 117.9%

156 268 112 171.8%

区　分

経常費用

経常収益

経常損益



学生納付金収入(大学)
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【ポイント】

授業料収入：学生数の増（総合生命理学部新設、人間文化研究科）

入学金収入：入学者数の増（薬学研究科、経済学研究科等）及び市外比率の増

検定料収入：志願者数の減（医学部、薬学部及び看護学部等）

 (単位:千円)

項  目 28年度 29年度 30年度 (参考)30予算 前年度増減 対予算増減 前年度比

授業料収入 2,217,406 2,218,571 2,229,447 2,234,494 10,876 △ 5,047 100.5%

入学金収入 330,156 340,023 345,933 332,676 5,910 13,257 101.7%

検定料収入 97,497 95,452 91,543 101,402 △ 3,909 △ 9,859 95.9%

手数料収入 468 432 288 2,556 △ 144 △ 2,268 66.7%

合  計 2,645,528 2,654,478 2,667,211 2,671,128 12,733 △ 3,917 100.5%

学生納付金収入はほぼ予算
どおりの収入
学生納付金収入はほぼ予算
どおりの収入
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【参考】 学生数
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学生数(大学院) 　(単位:人) 学生数(学部生) 　 (単位:人)

実績　C 予算　D
対前年度

C - B
対予算

C - D
実績　C 予算　D

対前年度

C - B
対予算

C - D

医学 214 235 225 253 △ 10 △ 28 医学 608 594 598 602 4 △ 4

薬学 156 156 174 146 18 28 薬学 607 586 576 571 △ 10 5

経済 78 77 73 93 △ 4 △ 20 経済 981 978 976 958 △ 2 18

人社 85 82 114 80 32 34 人社 882 893 880 850 △ 13 30

芸工 57 55 65 68 10 △ 3 芸工 444 436 432 416 △ 4 16

看護 75 67 69 51 2 18 看護 329 335 329 329 △ 6 0

ｼｽﾃﾑ 44 29 33 30 4 3 理学 0 0 40 40 40 0

　合計 709 701 753 721 52 32 　合計 3,851 3,822 3,831 3,766 9 65

※ 5月1日現在の学生数、30年度予算は見込数 ※ 5月1日現在の学生数、30年度予算は見込数

29年度 B項目

 増減
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【参考】 入学者数
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入学者数(大学院) 　(単位:人) 入学者数(学部生) 　(単位:人)

実績　C 予算　D
対前年度

C - B
対予算

C - D
実績　C 予算　D

対前年度

C - B
対予算

C - D

　医学 60 50 45 72 △ 5 △ 27 医学 97 97 97 97 0 0

　薬学 59 54 67 52 13 15 薬学 109 104 113 102 9 11

　経済 31 19 32 50 13 △ 18 経済 239 238 245 230 7 15

　人社 27 50 45 40 △ 5 5 人社 217 214 213 214 △ 1 △ 1

　芸工 24 25 30 30 5 0 芸工 104 104 104 102 0 2

　看護 15 27 23 24 △ 4 △ 1 看護 82 83 80 80 △ 3 0

　ｼｽﾃﾑ 7 16 6 15 △ 10 △ 9 理学 0 40 43 40 3 3

　合計 223 241 248 283 7 △ 35 　合計 848 880 895 865 15 30

※ 秋入学の実績は除く ※ 秋入学の実績は除く

項目
29年度入学

(28収入) A

30年度入学

(29収入) B

31年度入学(30収入)  増減
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【参考】 志願者数
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志願者数(大学院)  (単位:人) 志願者数(学部生)  (単位:人)

実績　C 予算　D
対前年度
C - B

対予算

C - D
実績　C 予算　D

対前年度
C - B

対予算

C - D

　医学 70 53 49 78 △ 4 △ 29 医学 604 673 270 580 △ 403 △ 310

　薬学 79 67 86 90 19 △ 4 薬学 1,614 1,322 1,215 1,606 △ 107 △ 391

　経済 59 45 52 71 7 △ 19 経済 1,289 1,278 1,386 1,291 108 95

　人社 53 87 83 48 △ 4 35 人社 798 763 801 799 38 2

　芸工 35 32 42 37 10 5 芸工 553 495 564 555 69 9

　看護 32 43 49 44 6 5 看護 249 258 235 250 △ 23 △ 15

　ｼｽﾃﾑ 15 18 13 22 △ 5 △ 9 理学 0 165 208 200 43 8

　合計 343 345 374 390 29 △ 16 　合計 5,107 4,954 4,679 5,281 △ 275 △ 602

※秋入学の実績は除く ※秋入学の実績は除く

29年度入学
(28収入) A

30年度入学
(29収入) B

31年度入学(30収入)  増減
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外部資金等収入(大学)
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【ポイント】

○国・県補助金

・「なごやかモデル」終了による減

△75,548千円

・不育症・ヒト生殖メカニズム解明のための

共同研究拠点事業の減 △12,831千円

○寄附金

・開学70周年記念事業寄附金による増

+35,589千円

［参考］有価証券現物寄附は624,919千円

（資金には計上せず）

○受託研究収入・共同研究収入

国際科学技術共同研究推進事業（芸術工学研

究科）の減 △148,105千円

（単位：千円）

区分 28決算 29決算 30決算 前年度増減 前年度比

国・県補助金 349,734 168,504 57,045 △ 111,459 33.9%

寄附金 520,300 603,485 658,736 55,251 109.2%

受託研究収入・共同研究事業収入 701,938 1,051,615 913,083 △ 138,532 86.8%

受託事業収入 203,227 200,683 210,255 9,572 104.8%

科学研究費補助金 824,144 925,443 909,986 △ 15,457 98.3%

合計 2,599,343 2,949,730 2,749,105 △ 200,625 93.2%
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人件費(大学)
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【ポイント】

役員人件費：常勤役員１名の増（理事1名分。教員人件費から役員人件費への振替え）

教員人件費：非常勤教員の減 △29,111千円、常勤教員の減 △23,169千円 等

職員人件費：非常勤職員の減 △21,198千円 等

(単位:千円)

  項　目 28年度 29年度 30年度 前年度増減 前年度比

　役員人件費 80,018 81,230 92,958 11,728 114.4%
　教員人件費 4,759,780 4,756,295 4,684,887 △ 71,408 98.5%

　職員人件費 1,860,340 1,888,175 1,874,404 △ 13,771 99.3%

　合　計 6,700,139 6,725,701 6,652,249 △ 73,452 98.9%
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平成30年度決算 (病院)

【ポイント】

（経常費用）

○診療経費

・減価償却費の減などにより、

設備関係費が541百万円の減

・医薬品費の増などにより、

材料費が211百万円の増

・手術増に伴う委託料の増などにより、

委託費が29百万円の増

○教育研究経費

・先進医療支援費制度の件数の増により、

79百万円の増

○人件費

・退職手当や看護師の人員増加などにより、

職員人件費が506百万円の増

（経常収益）

○運営費交付金

・共済追加費用等が増加したが、

医療機器リース料の減により

224百万円の減

○附属病院収益

・手術件数の増加や個室料金の値上げに

より、446百万円の増

  (単位:百万円)

 29年度  30年度 増減  前年度比

29,451 29,768 317 101.1%

 業務費 29,251 29,571 320 101.1%

 教育研究経費 54 133 79 246.3%

 診療経費 17,180 16,877 △ 303 98.2%

 受託研究費等 232 238 6 102.6%

 人件費 11,784 12,323 539 104.6%

 一般管理費等 200 196 △ 4 98.0%

29,249 29,406 157 100.5%

 運営費交付金収益 1,159 935 △ 224 80.7%

 附属病院収益 27,383 27,829 446 101.6%

 受託研究等収益等 244 234 △ 10 95.9%

 寄附金・補助金等収益 130 115 △ 15 88.5%

 その他 331 292 △ 39 88.2%

△ 201 △ 361 △ 160 179.6%

区　分

経常費用

経常収益

経常損益



診療収益の状況
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※30予算は入院収入
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診療経費(病院)
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【ポイント】

材 料 費：医薬品費の増 +160,555千円、試薬の増 +32,594千円

委 託 費：手術室支援・再生滅菌業務委託の増 +15,942千円

施設統括管理業務委託の増 +7,311千円

設備関係費：減価償却費の減 △648,028千円、システム更新委託 +108,040千円

経 費：看護職員宿舎の運営経費の減 △43,033千円、光熱費の増 +42,381千円

(単位:千円)

区　分 28年度 29年度 30年度 前年度増減 前年度比

 材料費 10,747,553 11,025,684 11,237,476 211,792 101.9%

 委託費 2,175,663 2,231,441 2,260,645 29,204 101.3%

 設備関係費 2,687,590 2,852,874 2,311,681 △ 541,193 81.0%

 経費等 1,119,964 1,070,459 1,067,210 △ 3,249 99.7%

診療経費計 16,730,771 17,180,459 16,877,013 △ 303,446 98.2%
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1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

28決算 29決算 30決算

設備関係費(千円)

1,119,964 1,070,459 1,067,210

800,000

950,000

1,100,000

1,250,000

1,400,000

28決算 29決算 30決算

経費等(千円)



人件費(病院)
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【ポイント】
教員人件費：常勤教員の定員増と欠員解消 +49,397千円

非常勤教員(特任助教(薬剤師))の減 △18,613千円
職員人件費：退職手当の増 +167,687千円

看護師の人員増 +165,462千円
看護師の住居手当加算等による増 +57,274千円
契約医師の増 +29,713千円

  (単位:千円)

  項　目 28年度 29年度 30年度 前年度増減 前年度比

　教員人件費 2,103,948 2,147,135 2,180,083 32,948 101.5%

　職員人件費 9,078,261 9,637,139 10,143,002 505,863 105.2%

　合　計 11,182,209 11,784,274 12,323,085 538,811 104.6%

2,103,948 

2,147,135 
2,180,083 

1,800,000

1,950,000

2,100,000

2,250,000

2,400,000

28決算 29決算 30決算

教員人件費

9,078,261 

9,637,139 

10,143,002 

7,000,000

8,000,000

9,000,000

10,000,000

11,000,000

28決算 29決算 30決算

職員人件費
(千円)(千円)



比較貸借対照表

14

【ポイント】
（資産）
○工具器具備品
病院情報システムや医療機器
更新による増

○投資有価証券
投資信託の現物寄附による増

○未収入金
施設整備費補助金等の入金が
４月となったことによる増

（負債）
○長期借入金
医療機器更新に係る借入金の
増加

○長期リース債務
新規リースの減

○未払金
病院情報システム、医療機
器の更新等の支払が４月と
なったことによる増

（純資産）
○資本剰余金
減価償却の進行による減が
あったものの、工具器具備
品等により増

 (単位:百万円)

区　分  H30.3.31 A  H31.3.31 B 増減 B-A 区　分  H30.3.31 A  H31.3.31 B 増減 B-A

資産 負債

　固定資産 　固定負債

　　有形固定資産 　　資産見返負債 7,302 7,458 156

　　　土地 21,069 21,069 0 　　長期寄附金債務 445 965 520

　　　建物 22,517 21,035 △ 1,482 　　長期借入金 1,654 3,004 1,350

　　　構築物 391 318 △ 73 　　退職給付引当金 211 259 48

　　　工具器具備品 5,533 7,568 2,035 　　長期リース債務 2,247 1,613 △ 634

　　　図書 5,967 5,956 △ 11 　　長期資産除去債務 35 40 5

　　　建設仮勘定 16 8 △ 8 　流動負債

　　　その他 22 21 △ 1 　　運営費交付金債務 0 160 160

　　無形固定資産 147 278 131 　　寄附金債務 1,997 2,195 198

　　投資その他資産 　　前受受託研究費等 399 262 △ 137

　　  投資有価証券 53 570 517 　　前受金 199 166 △ 33

　　  　破産再生更生債権等 38 48 10 　　　預り科学研究費補助金等 226 280 54

      徴収不能引当金 △ 38 △ 48 △ 10 　　　 一年以内返済予定長期借入金 83 150 67

　　　その他 30 23 △ 7 　　未払金 4,559 7,587 3,028

　　未払消費税等 10 23 13

　　預り金 273 284 11

　流動資産 　　賞与引当金 122 150 28

　　 現金預金・有価証券 7,619 8,588 969 　　リース債務 952 856 △ 96

　　未収附属病院収入 5,012 4,985 △ 27 負債合計 20,720 25,459 4,739

　　徴収不能引当金 △ 62 △ 67 △ 5 純資産

　　 棚卸資産・医薬材料 538 455 △ 83 　資本金 66,698 66,698 0

　　未収入金 407 2,709 2,302 　資本剰余金 △ 20,237 △ 19,904 333

　　その他 77 78 1 　利益剰余金 2,146 1,440 △ 706

　 その他有価証券評価差額金 14 △ 92 △ 106

純資産合計 48,621 48,141 △ 480

資産合計 69,342 73,600 4,258 負債・純資産合計 69,342 73,600 4,258



比較キャッシュ・フロー計算書
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【ポイント】
○30年度決算時点の資金残高は
2,478百万円（前年度決算より
で418百万円の増）

○運営費交付金収入は、医療機器の
更新が借入金での更新となったこ
と等により351百万円の減

○附属病院収入 442百万円増

○第二期精算として、名古屋市
への納付金支払で313百万円減

○業務活動によるＣＦが1,678百万
円の増（設立団体納付金を除
くと、1,991百万円の増）

→財務活動の「リース債務の返
済による支出」△1,117百万円ま
で業務活動ＣＦの増で賄うことが
できている。

○医療機器の更新にかかる長期借
入れによる収入で1,500百万円増

(単位:百万円)

 区分 29年度 A 30年度 B 差引 B/A

Ⅰ 業務活動によるｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ 3,648 1,678 △ 1,970 46.0%
　　原材料、ｻｰﾋﾞｽの購入等による支出 △ 17,554 △ 18,761 △ 1,207 -
　　人件費支出 △ 18,644 △ 19,211 △ 567 -
　　その他の業務支出 △ 680 △ 648 32 -
　　運営費交付金収入 7,330 6,979 △ 351 95.2%
　　学生納付金収入 2,638 2,908 270 110.2%
　　附属病院収入 27,311 27,753 442 101.6%
　　受託研究等収入 1,452 1,472 20 101.4%
　　寄附金・補助金等収入 1,094 825 △ 269 75.4%
　　その他業務収入 656 620 △ 36 94.5%
　　預り金科学研究費補助金等の増加 42 50 8 119.0%
　　預り金等の増加 1 3 2 -
　　設立団体納付金の支払額 0 △ 313 △ 313 -

Ⅱ 投資活動によるｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ △ 1,351 △ 1,552 △ 201 114.9%
　　定期預金の預入による支出 △ 9,200 △ 19,300 △ 10,100 -
　　定期預金の払戻による収入 12,300 15,600 3,300 126.8%
　　有価証券の取得による支出 △ 7,260 △ 1,110 6,150 -
　　有価証券の償還による収入 4,900 4,260 △ 640 86.9%
　　有形固定資産の取得による支出 △ 2,197 △ 844 1,353 38.4%
　　有形固定資産の売却による収入 0 0 0 -
　　無形固定資産の取得による支出 △ 28 △ 217 △ 189 -
　　投資その他の資産の取得による支出 △ 12 △ 9 3 -
　　投資その他の資産の返還による収入 12 9 △ 3 75.0%
　　施設費による収入 133 58 △ 75 43.6%
　　利子及び配当金の受取額 2 1 △ 1 50.0%

Ⅲ 財務活動によるｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ △ 1,418 292 1,710 -
　　リース債務の返済による支出 △ 1,855 △ 1,117 738 -
　　長期借入金の返済による支出 0 △ 83 △ 83 -
　　長期借入れによる収入 444 1,500 1,056 337.8%
　　利息の支払額 △ 7 △ 6 1 -

Ⅳ 資金増減額 878 418 △ 460 　　　　－

Ⅴ 資金期首残高 1,181 2,059 878 174.3%

Ⅵ 資金期末残高 2,059 2,478 418 120.3%



第三期中期計画における数値目標
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28決算 29予算 29決算 30予算 30決算

 流動比率 各年度

(流動資産÷流動負債) 100％以上

各年度

プラス

 一般管理費比率 各年度

(一般管理費÷業務費) 1.7％以下

 自主財源額 対前年度

※運営費交付金以外の財源 プラス

 医薬材料費比率

(医薬材料費(税抜)÷診療収入)

4,960百万円

37.5％

第三期（参考）第二期

 当期総損益

138.2％

△87百万円

1.7％

目標

1.4％ 1.4％

142.8％ － －

△279百万円

1.8％

37.0％

4,886百万円 5,081百万円 5,245百万円
大
学

数値目標
区
分

30～35年度の
6年間平均で
37.0％以下

154.0％

437百万円

1.8％

5,118百万円

37.3％

148百万円 △222百万円

病
院

37.7％ 36.5％

法
人


